3M Arbeitsschutz Produkte

Auswahl der richtigen Atemschutzmaske
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Massnahmen

Technische und organisatorische Massnahmen zur Vermeidung einer
Gesundheitsgefahrdung durch schadliche Arbeitsstoffe in der Atemluft

Anderung des Arbeitsverfahrens
Reduzierung der Schadstoffkonzentration unterhalb MAK/TRK

Ersatz des Gefahrstoffes durch einen unschadlicheren Arbeitsstoff

Einsatz von Atemschutzgeraten g

EKAS Tragerschaftstagung vom 8. Mai 2008.



3M Arbeitsschutz Produkte

Die 4 Stufen Methode

EKAS Tragerschaftstagung vom 8. Mai 2008.

Bewerten der
Wirkung des
Gefahrstoffes auf
den menschlichen
Eirper



3M Arbeitsschutz Produkte

Stufe 1
Welche Gefahrstoffe sind vorhanden?

EKAS Tragerschaftstagung vom 8. Mai 2008.



Staub, Rauch oder Nebel?




Gase und/oder Dampfe

EKAS Tragerschaftstagung vom 8. Mai 2008.



Warneigenschaften der Gefahrstoffe?

= (Geruch
= (Geschmack
= Sauerstoffmangel

= Ansonsten wird Umgebungsluft-
Unabhangiges Atemschutzsystem
mit Druckluftversorgung empfohlen!

EKAS Tragerschaftstagung vom 8. Mai 2008.
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Extreme Temperaturen ?

EKAS Tragerschaftstagung vom 8. Mai 2008.



Stufe 2
Wirkung der Gefahrstoffe auf den menschlichen Korper

EKAS Tragerschaftstagung vom 8. Mai 2008.
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3M Arbeitsschutz Produkte

Durchschnittliche Partikelgrossen
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Durchschnittliche PartikelgriBen-Verteilung

EKAS Tragerschaftstagung vom 8. Mai 2008.
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3M Arbeitsschutz Produkte

Kein Grund zum aufatmen, noch nicht !

Trachea
10 pm

Bronchien
10-5 pm

Gesunde Lunge

AiRsgeagiioe | Bronchiolen
e |15 = 1Him

Alveolen
1-0,01 pm

Asbestose

Atemschutz erforderlich!

EKAS Tragerschaftstagung vom 8. Mai 2008.

Silikose

Schwarze

Lunge



Wie hoch ist die Schadstoffkonzentration?

Grenzwerte fur gesundheitsschadliche Arbeitsstoffe in der Atemluft

MAK = Maximale Arbeitsplatzkonzentration

Schadstoffmessung
Staubformige Schadstoffe => mg/m3 Atemluft
Gase und Dampfe => ppm = part per million oder

ml/m3 = milliliter per m3

12
EKAS Tragerschaftstagung vom 8. Mai 2008.



13

Stufe 3
Auswahl der richtigen Atemschutzmaske

Partikelfiltrierende Masken gegen
Halbmasken Gase und Dampfe

Druckluftsysteme Pressluftsysteme

EKAS Tragerschaftstagung vom 8. Mai 2008.



Die richtige Feinstaubmaske

Achten Sie beim Einsatz einer
Feinstaubmaske auf die Schutzstufe:

minimaler Schutz
FFP2  optimaler Schutz

FFP3 maximaler Schutz

Mit einer FFP2-Maske sind Sie in 90% der
Arbeiten ausreichend geschitzt.

14
EKAS Tragerschaftstagung vom 8. Mai 2008.




EN149:2001

Die Leistungsanforderungen fur partikelfiltrierende Halbmasken

EN149:2001 Maximale Filterdurchlassigkeit Gesamtleckage | Schutzfaktor | Vielfaches des
Kategorie (NSF) Grenzwertes
Natriumchlorid- Paraffindl-
Aerosol Nebel
FER . . .
3M Farbcodierung 20% 20% 22% 4.54 4
FFP2 . o o
3M Farbcodierung 6% 6% 8% 125 10
Eon
3M Farbcodierung 1% 1% 2% 50 30
FF = Filtering Facepiece (Filtrierende Halbmaske)
MAK = Maximale Arbeitsplatzkonzentration
TRK = Technische Richtkonzentration (fir krebserzeugende Stoffe, fur

welche kein MAK-Wert festgelegt werden kann)

: SM

EKAS Tragerschaftstagung vom 8. Mai 2008.
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Die richtigen Gasfiltertypen/Klassen

Typen

A (braun) Organische Gase und Dampfe (Losemittel)

B (grau) Anorganische Gase und Dampfe (Chlor)
Schwefeldioxid (Schwefelsaure)
Hydrogenchlorid (Salzsaure)

K (griin) Ammoniak

Hg (rot) Quecksilber

Kombinationsfilter aus oben aufgefuhrten Einzelfiltern

Klassen

Klasse 1 Konzentration bis 1°000 ppm =0,1 Vol %
Klasse 2 Konzentration bis 5000 ppm = 0.5 Vol %
Klasse 3 Konzentration bis 10°000 ppm = 1.0 Vol %

EKAS Tragerschaftstagung vom 8. Mai 2008.
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Lebensdauer Atemschutzmasken

= Partikelfilter
- Atemwiderstand wird splirbar starker

= Gasfilter
- Gertiche werden wahrgenommen

EKAS Tragerschaftstagung vom 8. Mai 2008.
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Funktion von Aktivkohle

Aktivkohle als Filtermedium

1g Aktivkohle = 1500m?2 Oberflache

Aktivkohlegranulat - Makroaufnahme

EKAS Tragerschaftstagung vom 8. Mai 2008.
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Wirkungsweise eines Aktivkohlefilters

Schadstoffbindung im Filtermedium

EKAS Tragerschaftstagung vom 8. Mai 2008.



Standzeit von Gasfiltern

Dicke Fliegen kleben besser

. Siedepunkt
1-Butanol ' L * ; OH?,? =

1-Propanol o o 97,2 ,&3
Ethanol | O 78,3 | ﬁ

Methanol O 64,5%
| | e
1 65 235 350
relative Standzeit

. SM

EKAS Tragerschaftstagung vom 8. Mai 2008.
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Geblase- und Druckluftsysteme

Geblase: 3M Jupiter™

Angesogene Umgebungsluft wird
gereinigt und uber einen
Atemluftschlauch in den Kopfteil
transportiert (18 verschiedene Kopfteile)

4h [ 8h Batterien erhaltlich

Druckluftsysteme

Mittels Luftschlauch am Druckluftnetz
angeschlossen. Luft wird gereinigt, der
Druck geregelt und mittels Atemluftschlauch
in den Kopfteil transportiert.

EKAS Tragerschaftstagung vom 8. Mai 2008.




Geblase- und Druckluftsysteme

Speziell fur die Schweiss-Industrie
Geblase: 3M Speedglas Adflo

Angesogene Umgebungsluft wird
gereinigt und uber einen
Atemluftschlauch in den Kopftell
8h Batterien erhaltlich

Druckluftsysteme

Mittels Luftschlauch am Druckluftnetz
angeschlossen. Luft wird gereinigt, der
Druck geregelt und mittels Atemluftschlauch
in den Kopfteil transportiert.

22
EKAS Tragerschaftstagung vom 8. Mai 2008.



3M Arbeitsschutz Produkte

Auswahltabellen
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StofTname

Acetaldehyd

Aceton

Acetonitril

Acrylaldehyd

Acrylamid

Acrynitril

Acrylsiure

Atzalkali

Alumininm
Aluminiumehlorid
Aluminiumexid
Alumininmoxid-Raoch (Schweilien)
Ameisensiure

Amine (C7-C9 aliph. )
2-Aminubutan 5. Butylamin
Ammoniak
Ammoniumechlorid
iso-Amylalkohol

Anilin

Antimon
Antimonwasserstoff
Arsenige Saure

Salze der Arsenigen Saure [:'S
Arzentrioxid {Arsenik)
Arsenwasserstoff

Asbest

e LS B s

EKAS Tragerschaftstagung vom 8. Mai 2008.

CAS-Nr.

75-07-0
67-64-1
75-05-8
107-02-8
79-06-1
107-13-1
79-10.7

T420-90-5
1302-74-5

64-18-6

T784-42-1
1332-214

Grenzwert
mlm*

30
500
40
0.1

3

50

[ (v
k

0.1

mig/m*

9]
1200
68
0,25
0,03
2

Lustand

=
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Auswahlhilfe — Atemschutz gewusst wie!

Filtertyp

AX
AX
A

AX

EEERE s BAE:

Bi{P3)
P2, P3 VM

IM Atemschotzmasken/
Filtermummer

6008, LU

6068, Ul

6055, UL

G098, UL

6051+5935 (2138)
6055

6055
8822/8825,0320/9322
8710/8312.9310/9312
SB252128.4277
ATI0/8812,9310,0312
AR5 0332, GUZR, 2138
42776057

60516059

GO0

6099, 6054
S822/8325,9320/9322
42516051

42556055
8822/8825,9320/9322
6057, UL

SE35.0332

88359332

AB35,0332

6099, TILI

88259332

Thoamroae#l cams
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Well auch du es dir wert bist.

Well auch du es dir wert bist.

WM Innovation

EKAS Tragerschaftstagung vom 8. Mai 2008.
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Stufe 4
Richtiger Gebrauch und Pflege

26
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Nur was passt, schutzt!
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3M Arbeitsschutz Produkte

Das gute Gefuhl, sicher geschutzt zu sein!

EKAS Tragerschaftstagung vom 8. Mai 2008.
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Danke fur hre Aufmerksamkeit

Willy FRANZ - Technischer Verkaufsberater
West-CH

EKAS Tragerschaftstagung vom 8. Mai 2008.



